SINOPSE  DA  PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2021 DO COLEGIADO DO CAMPUS ITAJAÍ DO
IFSC

DATA 04 DE FEVEREIRO DE 2021 - INICIO 13H30 - TÉRMINO: 15h58

(* horário ficou com espaço devido a queda de energia em vários pontos da região - retomando as 15h00)

REUNISO NA ÍNTEGRA:   https://youtu.be/BJBVMlnSLqw

Aos quatro dias do mês de fevereiro de 2021, na presença dos senhores membros do colegiado, Luis Fernando
Pozas,  Presidente;  Wagner  Cabral  Mehel,  Chefe  DAM;  Ana  Elisa  Ferreira  Schmidt,  Chefe  DEPE;
Representantes docentes Rodrigo Cavaleri,  Thiago Pereira Alves, Marcelo Palma de Oliveira, Representantes
técnico-administrativos,  Durlei  Rebellatto,  Michele Silva Valadão e Dhébora Pacheco,  e,  o representante da
sociedade civil o senhor Marcelo Batschauer iniciou a reunião extraordinária, informando o senhor presidente
que em decorrência da tempestade que está ocorrendo na região houve queda de energia em vários locais,
sendo necessário suspender a reunião,  com retorno previsto para logo após o restabelecimento da energia
elétrica e internet. A secretária não retornou mais, bem como  os membros Marcelo Palma de Oliveira, Rodrigo
Cavaleri e Marcelo Batschauer, que permaneceram sem energia o restante da tarde. Dando continuidade com
os que puderam participar e conferindo o quorum, o Presidente deu prosseguimento à reunião a partir das 15
horas, retomando então à pauta do dia:

1) RESOLUÇÃO  AD  REFERENDUM  DE  PRORROGAÇÃO  DO  MANDATO  DOS  MEMBROS  ATÉ  A
CONCLUSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA RECOMPOSIÇÃO DO COLEGIADO: Ficou acordado
pelos membros presentes, a fim de evitar conflito de interesses, que apenas os membros com nomeação
vigente poderiam votar na resolução, sendo esta aprovada pelos seguintes membros: Thiago Pereira
ALves, Michele Silva Valadão, Wagner Cabral Mehl e o Presidente Luis Fernando Pozas.

2) EDITAL  DE  ESCOLHA  DOS  MEMBROS  DO  COLEGIADO  GESTÃO  2021-2023:   Após  algumas
sugestões de alteração no edital e ajustes no cronograma serem marcados no documento para envio à
Comissão Eleitoral  e Secretária para verificar se ficou coerente, e verificando que não havia nenhum
impeditivo para com a publicação do edital, este foi aprovado pelos membros presentes: Thiago, Durlei,
Wagner, Ana Elisa e Pozas.

INFORMES:

1) PSS Local:  O Presidente informa que está sendo finalizado o plano de ação do campus com relação ao
contingenciamento de prevenção à COVID e pretende a comissão entregar uma cópia do plano local
para  aprovação  pelo  colegiado.  Há  movimento  no  CODIR  de  extensão  do  prazo  para  análise  do
documento, por ser extremamente importante que a comunidade acadêmica se aproprie do documento.
Professor Thiago complementa que é um importante passo que o campus está dando face ao problema
que o IFSC vem enfrentando com a gestão.

2) Durlei lembra que está se despedindo do colegiado e lembra da importância dos membros ficarem mais
atentos às atas das reuniões, pois já ocorreu de buscar uma informação em atas de anos anteriores e
não conseguir encontrar.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião, cuja ata foi lavrada posteriormente pela secretária
após ouvir a gravação e as deliberações seriam publicadas por resolução.